précédemment reçu — le Baptême revit relativement à cet effet subordonné. La reviviscence de notre sacrement par rapport à cet effet secondaire aurait lieu en certains cas même dans l'autre vie, c'est-à-dire au premier instant après la mort, puisque, d'après l'enseignement de l'Église, on ne peut admettre qu'un baptisé, qui meurt en état de grâce et qui n'a plus commis de fautes après son baptême, ait encore à souffrir dans le purgatoire pour les péchés commis avant la réception du sacrement. Celui qui meurt aussitôt après avoir reçu la grâce baptismale, entre immédiatement dans le royaume des cieux. Il faut donc soutenir que l'âme, au moment de la séparation d'avec le corps (1), a la contrition des fautes vénielles encore existantes, contrition qui, en vertu du Baptême, remet entièrement ces fautes quant à la culpabilité et à la peine (Cf. S. THOM., iv, dist. 4, q. 2, a. 1, sol. 1. — LUGO, disp. 9, 3, n. 36).

c) Par le péché et la culpabilité l'homme encourt, de la part de la justice divine, une peine qui, en elle-même, doit être acquittée en l'autre monde : éternelle dans l'enfer, temporelle dans le Purgatoire. Cette peine est également remise dans le Baptême ; elle est remise entièrement, ce qui n'a lieu pour aucun autre sacrement. *A pœna temporali nos liberat passio Christi, dum virtute illius condonantur nobis peccata, non solum quantum ad culpam et reatum pœnæ æternæ, sed etiam quantum ad dimissionem pœnæ satisfactoriæ, sicut habet fieri in sacramento baptismi* (S. BONAV., III, dist. 19, a. 1, q. 4). — Cette remise entière de la peine, qui est spéciale au sacrement du Baptême (2), explique et justifie la pratique constante de l'Église, de n'imposer jamais au baptisé une satisfaction ou une pénitence proprement dite (*pœna satisfactoria*). *Non est baptizatis injungendum, quod pro peccatis præteritis aliquam pœnam patiantur* (S. THOM., 3, q. 68, a. 5, ad 3). — *Exterior pœnitentia consistit in exteriori satis-*

(1) Anima martyris et baptizati, quibus in vita non fuerant remissa venialia, in instanti separationis per gratiam et auxilia data in baptismo et martyrio elicit actum fervidum caritatis, quo omnia venialia retractantur et auferuntur quoad culpam : hac autem ablata, pœna etiam virtute baptismi et martyrii evanescit. Unde nec detinentur in purgatorio nec indigent vivorum suffragiis. (SALMANT. *De justifi.*, disp. 2, dub. 8, n. 329).

(2) Passio Christi operatur in baptismo per modum cujusdam generationis, quæ requirit, ut homo totaliter priori vitæ moriatur ad hoc ut novam vitam accipiat. Et ideo tollitur in baptismo totus reatus pœnæ, qui pertinet ad vetustatem prioris vitæ. Sed in aliis sacramentis operatur virtus passionis Christi per modum sanationis, ut in pœnitentia. Sanatio autem non requirit, ut statim omnes infirmitatis reliquiæ auferantur. Et eadem ratio est in aliis sacramentis (S. THOM., *in ep. ad Rom.*, c. 11, lect. 4).

facione, quæ a baptizato non requiritur, quia per gratiam baptismalem liberatur homo non solum a culpa, sed etiam a tota pœna per virtutem passionis Christi, qui pro peccatis omnium satisfecit (S. THOM., in ep. ad Rom., c. 11, lect. 4).

d) Lorsqu'on attribue tout spécialement au Baptême la vertu d'ouvrir la porte du ciel, on veut rappeler précisément le pouvoir qu'il possède de remettre entièrement toute dette et toute peine. Le Baptême ouvre la porte du ciel parce que, par une entière application des mérites satisfactoirs de Jésus-Christ (1), il écarte tous les obstacles qui s'opposent à l'entrée dans la gloire : *Per baptismum omnis culpa et omnis reatus pœnæ tollitur, unde consequens est, quod effectus baptismi sit apertio januæ regni cœlestis... In tantum vero aperit baptizato januam regni cœlestis, in quantum incorporat eum passioni Christi, virtutem ejus homini applicando* (S. THOM., 3. q. 69, a. 7). — Quelque défigurée et souillée que l'âme puisse avoir été par le péché, elle devient, par la grâce du Baptême, lumineuse et pure, « blanche comme la neige » (Ps., L, 8). C'est pourquoi pour ceux qui ont reçu cette régénération il n'y a plus ni jugement ni condamnation ; et, s'ils meurent avant d'avoir commis une nouvelle faute, ils sont admis aussitôt, sans délai, au ciel et à la vision de Dieu. *Nihil prorsus renatos ab ingressu cœli remoratur* TRID., sess. 5, n. 5). — *Per baptismum Christi specialiter aperitur nobis introitus regni cœlestis, qui primo homini præclusus fuerat per peccatum. Unde baptizato Christo aperti sunt cœli, ut ostenderetur, quod baptizatis patet via in cœlum* (S. THOM., 3, q. 39, n. 5).

6. — Le sacrement du Baptême ne partage qu'avec le martyre la vertu merveilleuse d'effacer de telle sorte en un instant les fautes les plus graves et les plus nombreuses, qu'il n'en reste aucune trace. Le Baptême est donc un remède parfait contre le péché, en tant qu'il rétablit si complètement et si facilement l'âme dans l'innocence. *Baptismus quum sit perfectum medicamentum, habet vim gratiæ perfectæ et hoc ex divina ordina-*

(1) Est paradus *terrestris* et est paradus *cœlestis*, et Adam peccante utriusque janua clausa fuit. Clausio autem janue paradisi *terrestris* signum fuit clausiois janue paradisi *cœlestis*. Est autem paradus *cœlestis* aperta visio Dei ; clausio autem hujus janue fuit impossibilitas videndi Deum *facie ad faciem* (I Cor., XIII, 12) que impossibilitas consurgebat ex merito peccati Adæ ex decreto divinæ sententiæ, quo se. Deus decreverat neminem ad sui aspectum admittere, nisi facta esset sibi emenda et satisfactio pro illo peccato. Et quoniam emenda et satisfactio facta est ei per Christum, hinc est quod per meritum Christi patuit nobis ingressus in cœlum (S. BONAV., III, dist. 18, a. 2, q. 3).

tionem, quæ in illo sacramento vult omnia delere et innocentiam perfecte restituere (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 1). — Le principe et la source de cette admirable efficacité sacramentelle sont dans une miséricordieuse disposition de Dieu, d'après laquelle les satisfactions surabondantes du sacrifice de Jésus-Christ sont appliquées à l'homme plus pleinement, plus libéralement encore dans le Baptême que dans la Pénitence. *Passio Christi amplius influit in sacramentum baptismi, quam in sacramentum penitentiae* (S. BONAV., III, dist. 20, q. 4). — Si l'on demande pourquoi la divine bonté a voulu accorder à notre sacrement une telle efficacité, il est facile d'en apporter quelques motifs.

a) L'abondante application des fruits de la Rédemption s'explique tout d'abord par la nature même du Baptême, dans lequel nous mourons complètement à l'ancienne vie du péché. En effet, nous sommes baptisés dans la mort de Jésus-Christ et, par ce baptême dans la mort (εἰς τὸν θάνατον) de Jésus-Christ, nous sommes mystiquement incorporés au Rédempteur crucifié, mort et enseveli ; et, en raison de cette participation surnaturelle (1) à la vie de Jésus-Christ, nous participons aussi de telle sorte à sa Passion et à sa mort, par lesquelles il a complètement triomphé du péché, que l'ancienne vie du péché est anéantie en nous (Cfr. ROM., VI, 2-5). *Quia homo per baptismum in mortem Christi baptizatur et ei commoritur et consepelitur* (ROM., VI), *ideo baptismus, quantum in se est, totam efficaciam passionis in baptismum influit et propter hoc absolvit non solum a culpa, sed a pena satisfactoria* (S. THOM., IV, dist. 4, q. 2, a. 1, sol. 2). — Par suite de cette mystérieuse unité de vie avec Jésus-Christ, produite par le Baptême, le fruit de la mort et des mérites expiatoires de Jésus, notre chef, est communiqué à ses membres les baptisés, aussi surabondamment que s'ils avaient souffert et que s'ils étaient morts avec le Sauveur. *Per baptismum aliquis incorporatur passioni et morti Christi* (ROM., VI, 8). *Ex quo patet, quod omni baptizato communicatur passio Christi ad remedium, ac si ipse passus et mortuus esset* (S. THOM., 3, q. 69,

(1) Quia Christus est caput nostrum, per passionem suam, quam ex caritate et obedientia sustinuit, liberavit nos tanquam membra sua a peccatis quasi per pretium suæ passionis, sicut si homo per aliquod opus meritorium, quod manu exerceret, redimeret se a peccato, quod pedibus commisisset. Sicut enim naturale corpus est unum ex membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia, quæ est mysticum corpus Christi computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus (S. THOM., 3, q. 49, a. 1).